РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от «26» декабря 2019 г.                                                                                           №432
О порядке принятия решения о применении
к депутату муниципального образования
муниципальный район «Козельский район»
мер ответственности, предусмотренных

частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 20.09.2017 №226-ОЗ «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности Главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, Губернатору Калужской области и порядке проверки достоверности и полноты таких сведений», Уставом муниципального образования муниципальный район «Козельский район»
Районное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решения о применении к депутату муниципального образования муниципальный район «Козельский район» мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                              С.И.Шмырева
Утвержден
решением Районного Собрания МО МР «Козельский район»

от «___»______2019 г. N ____
ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ

О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»
МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЬЮ 7.3-1 СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
1. Настоящий Порядок определяет процедуры принятия решения о применении к депутату муниципального образования муниципальный район «Козельский район» (далее – депутат), представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности.

2. К депутату могут быть применены меры ответственности, указанные в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — меры ответственности).

3. При поступлении в Районное Собрание муниципального образования муниципальный район «Козельский район» (далее – Районное Собрание) заявления Губернатора Калужской области, предусмотренного частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – заявление), а также информации из органов прокуратуры о представлении лицом, замещающим муниципальную должность, недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, Глава муниципального образования муниципальный район «Козельский район» (далее – Глава муниципального образования) в течение 10 (десяти) дней:

3.1 письменно уведомляет о содержании поступившего заявления депутата, в отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения, и предлагает дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления Районным Собранием.

4. Неявка депутата, в отношении которого поступило заявление своевременно извещенного о месте и времени заседания Районного Собрания, не препятствует рассмотрению заявления.

5. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению Глава муниципального образования:

5.1 оглашает поступившее заявление;
5.2 разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при рассмотрении вопроса о применении меры ответственности и предлагает указать наличие такого факта у лиц, присутствующих на заседании, при его наличии самоустраниться, либо предлагает депутатам Районного Собрания разрешить вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры ответственности депутата, имеющего конфликт интересов;
5.3 объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры ответственности;
5.4 оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление и предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу (в случае присутствия депутата);
5.5 предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании Районного Собрания, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса;

5.6 объявляет о начале голосования;

5.7 после оглашения результатов принятого решения о применении меры ответственности разъясняет сроки его изготовления и опубликования.

6. Депутат, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в голосовании.

7. По итогам голосования Районное Собрание принимает решение, которое должно содержать:
7.1 обоснование, позволяющее считать несущественными искажения представленных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
7.2 обоснование применения избранной меры ответственности.
8. Решение о применении к депутату мер ответственности принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Районного Собрания.

9. Решение о применении мер ответственности к депутату принимается не позднее 30 (тридцати) дней со дня поступления заявления Губернатора Калужской области в Районное Собрание или информации из органов прокуратуры, не считая периода временной нетрудоспособности депутата, а также пребывания его в отпуске.

10. Копия принятого решения должна быть вручена под роспись либо направлена по почте указанному депутату заказанным письмом с уведомлением не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты принятия.
11. Депутат вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.
12. В случае принятия решения о применении мер юридической ответственности к Главе муниципального образования вышеуказанные процедуры, в том числе подписание решения, производит один из депутатов Районного Собрания.

13. Копия решения о применении мер юридической ответственности к депутату в течение 5 (пяти) дней со дня его принятия направляется Губернатору Калужской области.
PAGE